
1 

 

VERBALE DEL 17/03/2023 - 1° seduta 

 

OGGETTO: Acquisizione lavori di distrettualizzazione completa della rete di distribuzione 

con riduzione delle perdite nel territorio gestito da Umbra Acque S.p.A. Lotto n. 

2 - Riabilitazione linee. "Lavori di sostituzione completa tratti di reti idriche - 

Chiascio" - CIG: 964283927A. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 5.000.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 1.075.000,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e 

manodopera). 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Renzo Patacca  - Presidente 

 Elisa Monsignori  - Commissario 

 Mariangela Romeo  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 09/02/2023, inviata a mezzo PEC tramite piattaforma 

telematica, sono state invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti 

Imprese: 

 

N° 

assegnato 
Fornitore Nome P.IVA 

1 43308 ACQUA E AMBIENTE SOC. CONS. A R.L. 09513701004 

2 57015 ASSISI STRADE SRL 02566230542 

3 16859 BENITO STIRPE SPA 01733830606 

4 77236 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 04287140752 

5 56718 BONDINI SRL 01996190540 

6 21507 CALDANI IRRIGAZIONE SRL 03791221009 

7 70838 CANTIERI SPA 01640680383 

8 54532 CASTALDO COSTRUZIONI SRL 00450080767 

9 37519 CESIT SRL 01515700605 

10 15547 EDIL MOTER SRL 01847091004 



2 

 

11 51957 EMPIRE SRL 08246581212 

12 52223 IMPRESA VICHI ANGELO SRL 01268090527 

13 50320 K.C. COSTRUZIONI SRL 02029390784 

14 57030 LUPINI S.R.L. 03143380545 

15 23648 PASCUCCI OPERE PUBBLICHE SRL 01387441007 

16 28723 S.I.T.A. SRL 07561501003 

17 75164 SIA SOC. ITALIANA DELL'ACQUA SRL 08346891214 

18 48793 SO.CO.MI. SRL 11273771003 

19 48461 VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL 12127091002 

20 57039 VOLPI SRL 01134810546 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 01/03/2023. 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 09:15 del giorno 17/03/2023. 

- che in data 27/02/2023 è pervenuta la comunicazione di mancata partecipazione alla 

suddetta procedura da parte dell’impresa LUPINI Srl. 

- che in data 01/03/2023 è pervenuta la comunicazione di mancata partecipazione alla 

suddetta procedura da parte dell’impresa BONDINI Srl. 

 

OGGI, 17/03/2023 alle ore 09:15, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 BENITO STIRPE SPA 

2 CASTALDO COSTRUZIONI SRL 

3 CESIT SRL 

4 EMPIRE SRL 

5 PASCUCCI OPERE PUBBLICHE SRL 

6 SO.CO.MI. SRL 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente. 

 

 



3 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 6 (sei) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

Si segnala ad ogni modo che: 

 

 il concorrente n. 5 PASCUCCI OPERE PUBBLICHE SRL ha presentato offerta come 

Capogruppo/Mandatario di Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

assieme a: 

o ITALPRO SRL (Mandante); 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 6: 

o ha presentato i Modelli 1 bis - 1 ter - 1 quater - 1 quinques con errata 

indicazione del codice CIG e dell’oggetto della procedura; 

o ha caricato il Modello 1 quinquies nella busta di qualifica senza allegare il 

documento di identità e la tessera sanitaria (attestante il rilascio del codice 

fiscale) del titolare effettivo della società; 

o ha caricato il documento d’identità del legale rappresentante con la firma digitale 

scaduta. 

La Commissione, facendo riferimento alla principale e recente giurisprudenza ed alle 

indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che le mancanze in merito 

a tali obblighi devono ritenersi essenziali, ma sanabili con l’applicabilità dell’istituto del 

soccorso istruttorio. Pertanto, la Commissione ha stabilito di attivare la procedura del 

soccorso istruttorio e di richiedere la suddetta documentazione corretta all’operatore 

economico con conseguente sospensione della seduta di apertura. La nuova seduta 

sarà fissata al termine del periodo necessario per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

 

Alle ore 10:26 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

RPatacca
Timbro


